e 21 da Lei Complementar n.101/2000, referente ao projeto de Lei 49/2025, que trata da

revisão geral de servidores no âmbito da Câmara Municipal de Vargem Alta e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Vargem Alta gastou no período de outubro de 2024 a setembro de

2025 o valor de R$ 2.251.594,90 (dois milhões, duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e

noventa e quatro reais  e noventa centavos)  representando 1,85 % da Receita Corrente

Líquida do Município, dentro de um limite máximo disponível de 6%. 

A  revisão  geral  acarretará  neste  exercício,  um  acréscimo  de  aproximadamente  R$

507.898,05 (quinhentos e sete mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinco centavos) nas

despesas  totais  de  pessoal  (vencimentos  e  encargos),  que  representa  em  aumento

percentual 0,41% (quarenta e um centésimos por  cento) da RCL de setembro de 2025,

alterando o gasto com pessoal para aproximadamente 2,26 %, conforme quadro abaixo: